Дело №1-27/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации.

20 мая 2020 г. п.Чертково

Чертковский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Федосеева В.П., 

при секретаре Поздняковой В.В.,

с участием: государственного обвинителя Левченко Н.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника Кишинец Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, - 

У С Т А Н О В И Л :

03.09.2019 г. около 17 час. ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, с целью личного употребления, на участке местности в 300 м в западном направлении от 

<

данные изъяты>, расположенного в 

<

данные изъяты>, с дикорастущего растения 

<

данные изъяты> сорвал три верхушки и листья растения, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), которое принес к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил в центральной комнате дома в бумажном свертке под паласом и на шкафу. 28.09.2019 г. в целях выявления, пресечения преступлений и административных правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств сотрудником группы по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Чертковскому району Ростовской области при обследовании помещений, зданий, сооружений, участков местности по адресу: 

<

адрес> в домовладении ФИО1 в центральной комнате дома под паласом в бумажном свертке и на шкафу была обнаружена и изъята в присутствии понятых растительная масса зеленого цвета. Согласно заключению эксперта №307 от 15.11.2019 г. растительная масса в пакете из полимерного материала и растительная масса, упакованная в бумажный конверт, изъятая 28.09.2019 г. в домовладении ФИО1 по адресу: 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ «Обследование» содержит в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), в пакете из полимерного материала постоянной массой - 19,4 г, в бумажном конверте - постоянной массой 0,35 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особого крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1 и 229 УК РФ», является значительным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вновь подтвердил заявленное им при окончании дознания ходатайство о том, что ему понятно предъявленное обвинение, он согласен с данным обвинением и заявляет ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого Кишинец Н.В. подтвердила и поддержала заявленное ходатайство.

Государственный обвинитель Левченко Н.А. не возражала против удовлетворения заявленного подсудимым ФИО1 ходатайства. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Определяя вид и меру наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, цель и мотив преступления, данные об его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Суд принимает во внимание, что ФИО1 не судим, вину свою признал полностью и раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, является 

<

данные изъяты>.

Данные обстоятельства суд признает смягчающими наказание подсудимому ФИО1.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд не усматривает.

При этом, суд учитывает обстоятельства, характеризующие личность подсудимого ФИО1: он является гражданином РФ, проживает в 

<

...>, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, 

<

данные изъяты> 

Таким образом, исходя из критериев назначения наказания, установленных ст.60 УК РФ, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимого и условия его жизни, суд считает, что исправление, перевоспитание подсудимого и достижение целей уголовного наказания, закрепленных в ч.2 ст.43 УК РФ, возможны без изоляции его от общества, а поэтому полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на определенный срок, условно, с определенным испытательным сроком, с учетом положений ст.ст.62 ч.1 и 5, 73 УК РФ.

Исходя из вышеуказанных обстоятельств, а также состояния здоровья подсудимого, его материального положения, суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 других видов наказаний, предусмотренных санкцией ч.1 ст.228 УК РФ. 

Суд также не усматривает исключительных и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, то есть для назначения наказания с применением положений ст.64 УК РФ.

В соответствии с ч.3 ст.81 УК РФ по вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 19 г и 0,15 г, полимерную бутылку, емкостью 1,5 л, с обрезанной донной частью, полимерную бутылку, емкостью 5,0 л, с обрезанной горловиной, две картонные емкости с торговым названием «Бил Ланч», марлевый тампон со смывами рук ФИО1, контрольный марлевый тампон, находящиеся под ответственным хранением в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Чертковскому району Ростовской области по адресу: 

<

...> (л.д.177-178, 180), - уничтожить.

В силу ст.316 п.10 УПК РФ подсудимый ФИО1 подлежит освобождению от возмещения процессуальных издержек по делу, связанных с выплатой вознаграждения его защитнику в ходе дознания и в суде.

С учетом указанных обстоятельств суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения ФИО1 оставить без изменения – обязательство о явке.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд -

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

Применить к ФИО1 ст.73 УК РФ и назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год. 

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, два раза в месяц являться для регистрации в указанный орган. 

До вступления приговора суда в законную силу меру процессуального принуждения ФИО1 оставить без изменения – обязательство о явке.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 19 г и 0,15 г, полимерную бутылку, емкостью 1,5 л, с обрезанной донной частью, полимерную бутылку, емкостью 5,0 л, с обрезанной горловиной, две картонные емкости с торговым названием «Бил Ланч», марлевый тампон со смывами рук ФИО1, контрольный марлевый тампон, находящиеся под ответственным хранением в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Чертковскому району Ростовской области по адресу: 

<

...> (т.1, л.д.177-178, 180), - уничтожить.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 - в тот же срок с соблюдением правил ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО1 вправе в 10-дневный срок со дня провозглашения приговора суда ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Кроме того, осужденный ФИО1 в тот же срок также вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения по делу апелляционных представления или жалобы, затрагивающих его интересы. 

Председательствующий: